
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Neive.  Responsabile Procedimento: ORNATO Roberto  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
COMUNE DI NEIVE 

Provincia di Cuneo 

 

ORDINANZA  
 

N. 8 DEL 09/10/2024 
 

 
OGGETTO: 

ACCENSIONE ANTICIPATA IMPIANTI DI RISCALDAMENTO           

IL SINDACO 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica n. 74 del 16 aprile 2013, recante 
"Regolamento che definisce i criteri generali in materia di esercizio, conduzione, controllo, 
manutenzione e ispezione degli impianti termici per la climatizzazione invernale ed estiva 
degli edifici"; 

Considerato che il Comune di Neive è inserito in zona climatica E, come stabilito dall'art. 4 
del citato DPR 74/2013, e che il periodo di accensione degli impianti di riscaldamento è 
previsto dal 15 ottobre al 15 aprile, per un massimo di 14 ore giornaliere; 

Al di fuori di tali periodi, come previsto al comma 3 del suddetto art. 4, gli impianti termici 
possono essere attivati solo in presenza di situazioni climatiche che ne giustifichino 
l’esercizio e, comunque, con una durata giornaliera non superiore alla metà di quella 
consentita in via ordinaria;  

Come indicato all’art. 5 del suddetto D.P.R. n. 74, i Sindaci, con propria ordinanza, 
possono ampliare o ridurre, a fronte di comprovate esigenze i periodi annuali di esercizio e 
la durata giornaliera di attivazione degli impianti termici, nonché stabilire riduzioni di 
temperatura ambientale massima consentita, sia nei centri abitati sia nei singoli immobili; 

Considerate le attuali condizioni climatiche avverse, con un sensibile abbassamento delle 
temperature rispetto alla media stagionale, che possono arrecare disagio alla popolazione, 
in particolare alle fasce più deboli, quali anziani, bambini e persone affette da patologie 
croniche; 

Ritenuto opportuno consentire l'accensione anticipata degli impianti termici di 
riscaldamento negli edifici pubblici e privati per garantire adeguate condizioni di comfort 
abitativo e lavorativo a partire dal giorno giovedì 10 ottobre 2024, limitatamente ad un 
orario massimo di 7 (sette) ore giornaliere (ossia con una durata giornaliera non superiore 
alla metà di quella consentita in via ordinaria), da gestire in base alle diverse esigenze; 

Visti gli art. 50 e 54 del D. Lgs. n. 267/2000 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 
enti locali), che attribuiscono al Sindaco la competenza a tutelare l'incolumità pubblica e la 
salute dei cittadini; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Neive.  Responsabile Procedimento: ORNATO Roberto  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Visto il D.P.R. n. 412 del 26 agosto 1993 e s.m.i., relativo alla regolamentazione del 
risparmio energetico per gli impianti termici; 

Visto il D.P.R. n. 74 del 16 aprile 2013 recante "Regolamento che definisce i criteri 
generali in materia di esercizio, conduzione, controllo, manutenzione e ispezione degli 
impianti termici per la climatizzazione invernale ed estiva degli edifici". 

ORDINA 
L'attivazione anticipata degli impianti termici di riscaldamento nei luoghi pubblici e privati 
del Comune di Neive a partire dal giorno giovedì 10 ottobre 2024 fino alla data di apertura 
ordinaria prevista dal DPR 74/2013 (15 ottobre), per un massimo di 7 (sette) ore 
giornaliere, come previsto in narrativa 

L'obbligo di rispettare le limitazioni di orario e temperatura non si applica: 

   - Agli edifici adibiti a ospedali, cliniche o case di cura; 

   - Agli edifici adibiti a scuole e asili nido; 

   - Agli edifici che ospitano attività produttive o commerciali che necessitano di particolari 
condizioni climatiche. 

L’ordinanza rimane valida fino a nuove disposizioni e potrà essere prorogata o revocata in 
base all'andamento delle condizioni climatiche. 

Alla RESOMET s.r.l. di Costigliole d’Asti (AT), in qualità di affidatario del servizio di Terzo 
responsabile dell’esercizio e della manutenzione presso le centrali termiche comunali, 
l’attivazione anticipata degli impianti termici comunali e scolastici, dal giorno giovedì 10 
ottobre 2024 (in luogo di martedì 15 ottobre 2024); 

DISPONE 
La pubblicazione della presente ordinanza all'Albo Pretorio comunale e la sua diffusione 
mediante tutti i canali di comunicazione disponibili per garantirne la massima diffusione. 

Che dal giorno martedì 15 ottobre 2024 l’accensione del riscaldamento sia pari a n. 14 
(quattordici) ore, così come indicato all’art. 4, comma 2 del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 74 
per le zone climatiche E. 

Che la presente ordinanza venga trasmessa via PEC alla RESOMET s.r.l. 

Avverte che, in caso di mancato rispetto delle disposizioni contenute nella presente 
ordinanza, si procederà secondo quanto previsto dalle normative vigenti in materia. 

IL SINDACO 
Avv. Paolo PICCINELLI 

(f.to digitalmente) 


